58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MILTON GOMES DOS
SANTOS, matrícula nº. 104000/1, ocupante do cargo de Medico Veterinário,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Controle e
Qualidade de Alimentos, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida
através da PORTARIA Nº 1.239/26.10.2020, publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará n°. 24.395/05.11.2020, correspondente ao Triênio de
01.03.1997 a 28.02.2000, no período de 02.01.2022 a 31.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 080 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº.2021/1072352.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, matrícula nº. 94579/1, cargo de
Engenheiro Sanitarista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 12.11.2014 a 11.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 03.01.2022 a 03.03.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1446 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/1054389.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GEANNE BRITO DA ROCHA
MIRANDA, matrícula nº. 54182653/3, ocupante do cargo de Nutricionista,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de
Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 1.326/ 06.11.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.404/13.11.2020, correspondente ao Triênio de 20.05.2014 a
19.05.2017, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.442 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do
Processo 2021/920522.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO, matrícula nº. 57234532/1,
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada
na Coordenação Estadual de Humanização, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.12.2016 a 20.12.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.11.2021 a 07.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.434 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
2021/861197.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ODENIR FERNANDES
DE SOUSA, matrícula nº. 5853770/2, Agente de Artes Práticas, lotada na
Unidade de Reabilitação – Psicossocial, atuando na UDM/HUJBB, goze de
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.069 de
18.08.2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.678 de
23.08.2021, correspondente ao Triênio de 17.10.2008 a 16.10.2011, no
período de 15.12.2021 a 13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 12.11..2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 728324

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.463 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5485533/2 MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA ENFERMEIRO 08/09/2021 A
17/09/2021

81761 –
05/11/2021

57197610/1 GRAZIELLI SOARES SANTIAGO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/09/2021 A
23/09/2021

81970 –
10/11/2021

57205662/1 KEILA ROSANE FERREIRA DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/09/2021 A
30/09/2021

81962 –
10/11/2021

57234622/1 PRISCILA FARIAS FONSECA ENFERMEIRO 18/10/2021 A
29/10/2021

81372 –
26/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 728197

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 1.421/04.11.2021, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.759/08.11.2021 de Licença Prêmio, do
servidor DINOEL COSTA MENDES, matrícula nº. 57194086/1, cargo de
Agente Administrativo, referente ao nome:
Onde se lê: DIONEL COSTA MENDES
Leia-se: DINOEL COSTA MENDES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 728328

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 91/2020 - PROCESSO Nº 2020.929897

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E A EMPRE-
SA J & F ENGENHARIA LTDA;
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato n° 91/2020 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº
091/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/11/2021 a 26/11/22.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338,  Elemento de Despesa: 339039 e
Fonte de Recurso: 0103 / 0101.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº
91/2020, não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 728386
2º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
Nº 04/2020 - PROCESSO N° 2020/279269
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem por objetivo a suplementa-
ção no valor de R$ 71.690,95 (Setenta e hum mil, Seiscentos e noventa
reais e noventa e cinco centavos) passando o valor total do TED 04.2020
para R$ 210.091,86. ( duzentos e dez mil, noventa e um reais e oitenta e
seis centavos) para atender a execução do objeto inicialmente pactuado.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289, Elemento de despesa: 449051 e
Fonte de recurso: 0103 / 0130 / 0303 / 0101 / 0301.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no
Termo de Execução descentralizada nº 04/2020 não alteradas por este
Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 728263
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01/2018 -
PROCESSO Nº 2017/532819 e anexos
Partes: SESPA e EMPRESA E B CARDOSO EIRELI
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato n° 01/2018 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 01/2018,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 03/01/2022 a 03/01/23.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037 e Fon-
te de Recurso: 0103006360.